x5

De sollicitudine

nec scit quid petat: propter quedam in deo
raptum et subleuatorem vel ascensum. Non autem
modo loquuntur de oratione, sed potissimum
de vocali, super quam de quod caditur plurimum
obligatio: dum per suffragium corporalia conferuntur.

Particula. clxi.
Qualis oportet suum haberet
hoies seculi/quantum sit acceptior
ordo talis per deuotos silentes et quietos, qua-
tum preterea sua ad deum eleutatio etiam iocun-
dissima prorsus et suauissima plus impe-
trat apud deum/plus enim placat/plus sol-
uit de penis debitum, plus de meritorum
gratia impetrat, quod sola talis exercitatio
corporalis in vigiliis supra modum et cantico
rum multiplicatoribus que sepe plus extur-
bant cerebrum: et tedium gignunt/ quod deuotio
inducant. Qualia per prophetam notauit
aliquando dominus dicens. Aufer a me tu-
mulum carminum tuorum Non ideo tamen
ut culpemus ita loquimur, sed ut rationa-
bile fiat obsequium. Et bono unius melius ali-
ud preferat. Neque semper animalis homo per
ualeat, et spirituale ordine non recto dicitur.
Sed quod ut hoies sunt (ait quidam)
ita more geras priuilegium quoque paucorum
officia leges et iustitia non mutat plimorum.

Particula. clxii.

Adamus quod in certis casib; non
expediret ut recipiens temporalia ha-
beret ad conferentes particularem ni-
mis aut frequenter recogitationem. Vocet
hoc exemplum magni patris Arsenij, quod ro-
gatus a quadam nobili matrona ut sui re-
cordaretur. Ora inquit deum ut deus debeat ex
animo meo memoriam tuam. Non itaque tales
aliqui recordatores plus orantem suis fan-
taliis impedire, quod deuotonem augere vel
puram efficere/reuoluendo.

Particula. XLIII.

Aubiungam consequentem quod ex hu-
militate laudabiliter fieri coram ra-
li aliqua cessio omnium bonorum spi-
ritualium in manib; suis proportionabiliter ad
forum extrinsecum de temporalibus bonis ratio
debitorum, et hoc est consideratio tota exactio
rum quibus obnoxii sumus, et qui nos pre-
munt et quodammodo suffocant dicentes ex
omni parte Redde quod debes, ut sunt crea-
tio, recreatio, redemptio, debitorum totius
facta remissio. Preterea tam crebra, nunc
vero modo nunc altero, immediate et me-

diare facta receptio Quo casu pauper ho-
muncio sic deprehensus et angustiatus dice
re potest ad deum. Domine vim patior respon-
de pro me. Tu inquam quod precium nostrum es,
nostra iusticia nostra redemptio. Redde
creditoribus mels quomodo vis et scis, tamen
modo vita gratie in paupertacula hac me
sustentes et satis est.

Domo nullus debet in dubitacione
vertere, quin particularis intentio et
attentio directa deo pro istis aut pro illis
sit efficacior et laudabilior plerisque. Pri-
mo ex gratitudinis virtute, et in gratitudi-
nis euitatione. Secundo ex augmento de
uotonis affectualis, quam naturaliter ha-
bet parere beneficio et recordatio si gratia
dei coniungatur. Tercio solet et verum est quod
particularia magis mouent, immo consi-
lium est pro duris et indenotis, ut per cogi-
tationes tales semetipsos afficiant et duces
cor emoliant. Tertio quia sit obligatio
certior impletio et ad serenatatem consci-
entie satis valens dum experit homo sefe-
cisse vel facere quod tenet ex conuentione.
Demum non impediet ex hac particulari
recogitatione/cessio fieri generalis qualiter
notauimus, sed iuuatur.

Particula XLV

Conclusio duodecima.
Recipies temporia potest iterum
defraudare seipsum dum maledictio
nem incurrit qua dicitur. Maledictus qui
petem suam facit deteriorem. Verum est ita
quod opus spirituale factum pro satisfactio
ne non valet tantudem pro multis sicut pro
paucis ceteris paribus. Obligans igitur
se ad satisfaciendum pro aliis, non tantum
dem facit pro propriis suis debitis in hoc
mundo vel in purgatorio, quantum si pro
prii liberationi totus insisteret. Stabit
ergo quod pro receptione sustentatonis huius
vite mortalis laborabit in purgatorio pe-
nas luens multis annis. Quoniam in casi
bus multis charitas ad proximum exhibita
pie/recompensare valet huiusmodi di-
latonem liberatonis proprie in augmen-
to premij vite eternae. Dum preterea fecit
se homo pauperem propter deum et salutem
propriam, dum rursus fecit aliunde sibi
amicos de manu iniquitatis dedit quod
et recipieret et receperit ut daret.

Particula. xlvi.

Culeret hoc loco materia de medi-
citate corporali/vtrū videlz obligat
recipiēs elemosinā sub titulo mendicatō.
hoc est solo titulo et respectu naturalē dese-
cus absq; alia recōpensatōe seu redditōe
mutua tempali vel spirituali. alioq; nō
est vera mendicatō sed cōmutatio qua-
lis est in ceteris ecclasticis reddituatōis:
Utrū inquā talis mendicatō/tutis liberis
us viuat apud dñm et hoīes. q̄s alij qui no-
lunt esse contenti solo hmōi paupertatis ti-
tulo. sed obligatōem iuri diuinorū natura-
li consonā volūtarie cōiungūt. imo conse-
quēter labereſ hec inq̄sito ſi ſtant iſti duo
tituli pariter in eodē et pro eodē: mēdicare
et orōnū vicem ſub obligatōis pacto repē-
dere. Deinde profundi ſodiendo aut agi-
tādo/pulcer veritatū theſaurū t fulgor ap-
paret oculis nō infectis. ſed ad exitū ppo-
ſite conq̄ſitionis/iam ſermo festinat.

Particula XLVII

Conclusio. xiiij.

Recipiens defraudat ſe. dū accipit
officiū intercessiōis. ipſe q̄ deo di-
ſplicer et eſt in petiſ tot⁹. Fuerūt
qui dicerūt multa et terribilia cīrea mate-
riā iſtā/de petōrib⁹ ecclasticis/ ut q̄ ſunt
fures et latrones in tractatōe et dispensatō-
ne et receptōne tpaliū/q̄ nō faciūt fructus
ſuos/ et q̄ tenēt ad reſtitutōem. nec p̄nt in
de elemosinā facere. cū multis ſimilib⁹. q̄
rum aliq; ſunt expreſſe dānata q̄ erāt de er-
rore albigeniū et rualdensiū et nouiſſime
ruickleffitaz et huiffitaz q̄ ſumpeſt oc-
caſiones errādi/ et odio et zelo nō fm ſciē-
tiam. cōtra diſcolos mores ecclasticorū
q̄s intuebanſ magis detestando et cū indi-
gnatōne. q̄s miſerando cū pia orōne mo-
desta redargutōe. Arguedo p̄terea p ſimi-
litudines dispensatōis tpaliū ad ſpūalia.
que nō ſemp eiſdem pedibus currūt.

Particula. xlviii.

Concedim⁹ autē q̄ ecclastici pec-
catores/ poſſunt in multis caſib⁹
facere fructus beneficioz aut religionum
ſuos. q̄uis ad conſecutōem vite eterne/
nō ſunt digni pane quo vescunt. q̄uis in
ſup nō ita ſatiſfaciant deo ſicut iuſti. Et
multa deus concedit ingratis. Nonne po-
teſt exiſtens in peccato debens decē ſoli-
dos propimo ſatiſfacere ſibi nec obligat⁹

remanere? Nonne poſſet etiā nomine al-
terius debitoris quaſi mediator/ ſolutio-
nem hanc offerre poſſumus ita iudicare
de peccatorib⁹ ecclasticis: q̄ tam noīe p-
prio quādoq; q̄s in pſona ecclie cui⁹ mi-
nistris ſunt/ p̄nt ſe et alios adq̄tare. q̄uis
nō ſtare eos eſſe tales et ſalvare vel mereri
C Particula. clxix

Conclusio. xiiij.

Recipiens tēpalia ſe defraudat et
primū. dum ſupinducit ad reddi-
tus iā pſtitutos/nouas pro alijs
obligatōes/pořib⁹ incōpſſibiles aut ea
rū distractiūas. Hūt qui ſup priorē fun-
datiōem exempli gratia. et frat̄ ſic recipi
unt nouos/ ut ſeruitū non hinc augeat.
Hūt qui recipiunt ſub tali pacto/ q̄ in
omnē euentum/ debeat ſemp fieri ſeruitū
pro collatoribus ultimis/ etiam vbi
deficerent ea omnia que tradiderūt. Dō-
stat in hiſ caſib⁹ et ſimilibus/ defrauda-
ri pořes/ qualiter ipſi posteriores defrau-
dantes/ non vellent ſibi fieri per eis ſub-
ſequentes. C Particula. I.

Conclusio decimaq̄nta

Recipiens tēpalia dum defrau-
dat ſe et protimū/ dicit interpretati-
ve defraudare dñm. quoniā dē eſt
princeps suprem⁹/ curam habens homi-
nū. et reputans ſibi benevel male fieri qđ
eis fit/ et inde cōſurgit meritū noſtrū apō
ipsum. Facit ad hoc parabola illa de ope-
ribus miſericordie cōmemorādis in die
iudicii. Veruntamē appropriati⁹ dicitur
aliqid in defraudatōe dei fieri/ dum di-
recte et immediate dimittit illud quod ad
gloriā ſuam celebrandam et recolendam
fuerat iſtitutum.

Particula . LI

Conclusio. cxi.

Recipiens tēpalia p̄ſerit cōitas
pro ſe et ſuccellocib⁹/ debet cum
bona fide et ſagaci discretōne dili-
genter in recipiendo pſiderare primo qđ
licet/ ſecundo quid decet/ tertio quid po-
tent et expedit/ nedū ad p̄ſens ſed etiā ad
futurū. Euenit itaq; ſicut in agentib⁹ iter
longum q̄ paruū pondus in ſe/ in princi-
pio aut pro paucō tpeſit tolerabile: qđ p
ſuccessionē continuā/ redditur velut im-
portabile. Sic de paruis et paucis ſuffra-
ḡis dū vel iungūt alijs vel ppetuant/ po-
ſum⁹ inuenire C Particula. lij

Dé solicitudine

Hode q̄ memoria hominum labilis est. Ex p̄terea supuenientes non defacili suā attentōem applicant ad insolita. Ex insup custodiēda est quan tū cōmode fieri p̄t vñiformitas ap̄d fr̄es. sicut in cibis vestib⁹ alioq; cōuictu. sic in officio ⁊ cātu alioq; ritu. ⁊ ita de cōsiderationib⁹ hmōi. **F**uit nihilomin⁹ frequēt obligatiōes in oppositū. aut ppter iaduer tentiā incōsideratōem⁹ recipiētū. aut r̄ gente penuria. aut ppter cōplacentiā cōf rentib⁹ faciendā. aut qr nō audent recipi entes apponere conditōnes p̄ seip̄is lici tas decētes ⁊ expeditētes. **Q**uare sic: qr nō placerēt cōferētib⁹. quales sunt carnales ⁊ spūaliū non capaces maxime eo q̄ regularis disciplina cōstituit aut requirit. **H**enich sit hoc ppter avariciā recipientiū ⁊ eorū turpē questū. qui casus / palā statī habet culpā. siue fiat in augmētū pter ne cessariū iā fundatoꝝ cenobioꝝ. siue multo amplius si queraſ noua fieri fundatioꝝ p̄ fas. q̄q nefas ad faciendū sibi sub reli gionis augmento famā vbi potius igno minia dici dī. q̄ sedis innitit fundamētis.

Sunt alie intentiōes viciose quas nō oportet om̄es hic nūerare. sic de publicis raptorib⁹. de usurariis. de ob ligatis ad restitutōem certā. qui putant p̄ fundatiōes se quitare. qd aptū est poti⁹ se met inuoluere. nō aduertētes verbū illō tremendū sapiētis. Qui facit elemosinaz de substātia paup̄is/ quasi qui victimat filiū ante patrē. Constat autē q̄ recipien tes ipsos/ par pena p̄stringit. si nō maior aliqui. q̄nto spūaliōres ⁊ exemplares sapi entiores insup ⁊ timoratiōes esse debēt. **P**roinde q̄ ad restitutōes incertas tutior est receptio. maxime dū superioris autoritatis iuncta erit. **Q**uāuis sit hoc in loco ali qd monstro simile circa debētes restitu re. cum sciant quib⁹ ⁊ qualiter. quos citius indui videbis/ dare centū titulo fundatiōis alicui⁹/ q̄ decem restituere. **A**deo prona est vanitas diligere vanitatē. adeo cor humanū pronū est q̄rere mendacium.

CParticula.lviij.
Rerum quia de p̄teritis nisi. p̄ qn̄to faciunt ad cautelā futuroꝝ/ nō est consiliū. Superest vñū inter cetera re mediū generale iam tactū. videlicet supio ris interpretatio. Pro futuris vero/ sedula

⁊ crebra recogitatio cū mutua collatōe se niorū. vt deinceps ab omni specie mala quantū possibile fuerit/ semet abstineant quoniā deus non eget fraudibus aut do lis nostris. vt vel colat̄ crebrius. vel abun dantius suos altat. aut cultores hos vel illos multiplicet/ que multiplicatio non magnificet leticiam. **S**ed dum facit de su perfuitate aut superrogatione necessariā obligatiōem/ assert inquietā ⁊ sepe damna bilem solicitudinē. contra preassumptuz verbū quasi pro themate. **N**olite solici tis esse. tc.

Darticula .L.V.

Hadamus ad p̄terita provberiori doctrina de solicitudinē. q̄ p̄pria ⁊ vera solicitude est querere regnū dei et iusticiā eius. ac proinde iuxta petri ammonitiōem. omnē solicitudinē proj cere in deū. quoniā ipsi cura est de nobis. **A**ttamē in querēdo regnū dei ⁊ iusticiā eius. que aliter in regula monachali vide tur appellari opus dei opus diuinī seruitij/ multe se scrupulorū solicitudines in gerunt. tres nominatim. **U**na quoniā affligitur quādoꝝ supra vires corpus. Al tera q̄ remanet ariditas quedam mentis. **T**ertia q̄ euagatio cordis compesci non potest. ac exinde videſ omnīs fructus per di vel peccatum cōmitti.

Dparticula.lvi.
Nūtrit hanc solicitudinē scrupu losaz verbū beati Hern. de modo psallendi. qui nō satis videſ ap̄d multos explebilis. propter tres istas rōes. dicit ei sic. **M**oneo vos dilectissimi. pure semp ac strēnue. diuinis iteresse laudibo. **G**re nue quidē vt sicut reuerente/ ita ⁊ alacriter dño assistatis/ non pigri/ nō somnolenti non oscitantes/ non parcentes vocibus. nō prescidentes verba dimidia. non integrā transilientes. non fractis ⁊ remissis vocibus muliebre quoddā balba de nare sonantes/ sed virili vt dignum est/ et sonitu et affectu/ voces sanctispiritus depropo mentes. **P**ure vero/ vt nil aliud dum psal litis q̄ quod psallitis cogitetis. **S**piritu enī sanctus/ illa hora. gratum non recipit quicquid aliud q̄ debes. neglecto eo qd debes obtuleris. **P**salmodiā nō multum protraham⁹. sed rotunda ⁊ viuayoce/ can tem⁹. **M**etꝝ ⁊ finē versus/ simul itonem⁹

et simul dimittamus. punctum nullus teneat sed cito dimittat. post punctum bona pausam faciamus/ nullus ante alios inciperet nisi currere possumat. aut per alios nimium trahere vel punctum tenere. simili ceteris simil pausemus semper in auscultando. Nec ille.

Particula. lvij.
Quoniam item expedies esse: propter minus instructos et nimis litterales aliqua dicere. Et prior quod hec est exhortatio non preceptio. Hoc vos inquit. Sed mihi aliqui videntur asservi que diuinam obligacionem insinuat. ut illud. spissus enim sanctus illa hora gratum non recipit. tamen. In quo dicto difficultas maior pender. quoniam de non parcendo cibo nec remittendo. et statim corporalis excusat debilitas. Illa preceptum que turbatorem capitum in lesionem iudicij ratione affert. cui piculo superiores tota vigilatia tenetur in universis et singulis occurrere. quod factum non oportet in alia veritate vel corporali nimis pio esse. Sed de labore et dolore et de vertatione corporali letari in spiritu. propter mercedezy quam unusquisque recipiet secundum suum laborem ad quem homo nascitur sicut avis ad volatum.

Particula. lviii.
In parceret inquit vocibus certe non ideo suadet vocem clamorosam. Non tamquam que venient quod cerebri quod vitalium respirationem sit. Non denique comprehendit debiles. In qualium numero scribens Bernini. sepe fuit ascriptus. Alioquin tanta scribere eu l'dictare. clamor ille continuus non nullus.

Particula. lix.

Habuero de vocalis orationis attenteone multi multa dixerunt multa secesserunt. tentauit vero nostra solicitude si posset hec difficultas ad paucam clarae resoluti. Et occurrit nobis distinctio talis. Sunt in oratione vocalis tria. unum per modum materie. aliud per modum forme. tertium per modum finis qui cum forma sepe coincidit. Materia orationis consistit in verbis. Forma in sensu verborum. finis in elevacione mentis ad deum. Et hic finis duplex est. unius fundatus conformiter ad sensum verborum. quod dicitur primus. aliud est fundatus vinculis per diversa licet non omnia. Ex quo distincione eliciuntur propositiones que sequuntur.

Particula. lx.
Materia orationis cadit principaliter sub precepto. sic per orans absolvitur. siue

cogiter actualiter siue non siue vaget mente vel corpe. dum perferat orationis verba. vel per sententes audiat. iuxta qualitatem orationis. Elio quoniam non esset salua omnis caro. Et per exemplis et explanatione preceptorum diuinorum. ut de ieunio et honore parentum. que non iuste sunt peccata si non fiant ex gratia. Si non impudentur semper intentio preipientis et finis sicut alibi patet latior deductio. Sic enim dicimus quod agens opus penitentiale per confessorem impositum. quis hoc fiat in peccato. non tam tenet iterare. ut exempli gratia dare iterum sex solidos. vel ieunare. vel orationes certas repetere. verum est quod talis satisfactione non est reconcilians deo propter impedimentum peccati. et tamen ratio operis est adquitatis hoc est ab obligatione soluta. et si non sit deo reconcilians tamen agere non ideo peccat. quoniam sit in peccato.

Particula. LXI.

Sensus orationis non cadit sub precepto. ut recognoscatur semper vel intelligatur. Patet de illitteratis et idiotis. Patet de cantibus et organis. Patet de passibus obscurissimis cantorum maxime prophetarum de quibus accipitur mystice quod tenebrosa aqua in nubibus aeris. et iterum. Nubes et caligo in circuitu eius. Patet insuper de multis scripturis habentibus in superficie verba carnalia quae plausus incitarent recognitata mentes imperfectorum. ad lubricitatem (quia nondum spiritualis sensus capaces sunt) quod ad spiritualis deuotio nem. Hunc alie narrationes quedam valde steriles in superficie literali habentes tamen aliquid suavitatis spiritualis si non apud illos. aperte tamen alios perfectos qui fortis meditatione sciunt sugere mel de petra. oleumque de saeo durissimo quales inueniuntur paucissimi. Ceteris vero quid nisi fastidium vel nauseam vel mentis ariditatem talium discussio et ruminatio sola preferret vel afferret.

Particula. lxiij.

Deopterea dicamus consequenter per conformiter ad sanctum Thomam et rationem: quod finis in oratione principalis est elevatio mentis in deum immediate vel immediate. directe vel indirecte. principaliter vel occasionarie. Dicas vero qui non potest consequi finem istam per recitationem attentam sensuum orationis

De sollicitudine

particularis que profertur. et hoc propter ali
quam ex causis tactis. qui tamē finis dicit
proxim⁹ et quasi prius huic orōni. debet
cum omni libertate spiritus / et absq; scru
pulorū sollicitudine / cōtentus esse si finez
vltimū / meditatōnib; alijs conseq̄tur. Se
lix si dicere possit. Oculi mei semp ad do
minū. Meditatio cordis mei in conspe
ctu tuo semp. Leuani oculos meos in mō
tes vnde ve. aut. mihi felix si nō datur ei
contēplando volare. si potest vel repere v
more locustarū semet excutiendo vicissim
saltus dare. **P**articula.lxij.

Dinitio p̄missa cantādi Berni. nō
repugnat huic p̄positōni. **P**atz
qz sic afficiēs se ad deū p alias co
gitatōes nō elicitas ab immediato sensu
littere que canit / nō facit aliō qz dī negle
cto eo quod debet. immo facit omnino qd
debet conformiter ad finē a spiritu sancto
prescriptū. **V**eritas est / q ceteris pari
bus expedient⁹ est affectōnem suam exer
cere iuxta litterā que profert. propter qm
or in speciali rōnes. Una est / scripture re
neratio. in qua spūssanc⁹ / semp loqui cre
dendus est. Altera est p̄ticularior eruditō
circa mysticos sub arido lre nucleo. clau
sos sensus. Tertia est suauior assuefactio
circa quotidianos cātus. Quarta est ma
ior stabilitio circa determinatos affectus
qz circa vagos et ingiter nouos. Addatur
oratio que perat reuelari sibi suavitatem
mellei sensus in littere fauo latētis. et hoc
p comp̄ssionē meditatōnis / que prorsus
nō fieri nisi dederit de⁹ p̄ulis intellectū.
Particula.lxij.

DEniq; plurimū p̄fert si prius a⁹
temp⁹ orōis / fuerit cohibito sen
suū exteriorū qm dñs ianuis clau
sis dedit pacē et sp̄m sanctū discipulis.
Sit insup cōtinua muscas et inutiliū a fa
cie cordis effugatio / manus fortis attētio
nis. Nō ita m̄ qn aliqui sit expediēs nibili
pendere suā importunitatē pl̄ qz portu
ni / eā abūcere conari. licet pditure sint ad
horā suavitatem vngēti. Hoc p̄firmavit
vn⁹ pat̄z exēplo de retētione vēti in pal
lio. ali⁹ de catuli latratu / ali⁹ de aucaz sibi
lo / ali⁹ de muliere litigāte. ali⁹ de riuo qui
violētior sit / obice posito. ali⁹ de cachinā
tib; terrere pueros volentib; . ali⁹ de blas
phemie spū / ali⁹ de pruritu curiositat̄ q

nō scalpēdo cura sed p rumulos accē
dit. Est autē curiositas / studiū ea sciendi
que nos vel nō decēt vel nō expedit vel
nō edificant. Hanc cdpressit xp̄s in apo
stolis die ascēsiōis. hāc in petro q̄rē de
statu Johis qd ad te ait. Vn sub hoc me
tro cohībebat se vn⁹ dices. Clause qd ad
te ista. qz tu. duc cor in alta. Fac op̄ in iū
ctū. deinde vacato tibi. **P**lacuit ad con
firmatiōem precedētū ponere p exp̄ssum
verba sc̄i. Thome sup. iij. di. xv. materia
de orōe. questione. ij. articulo. iij.

Hartento inq̄t in orōe p̄tē triplez
Orō enī est attētio adverba qz
petim⁹. et ad petitionē ipam. et ad ea q̄ pe
titionē ipaz circūstant. sicut est necessitas
pro q̄ petit⁹ de⁹ q̄ roga f. et alia hmōi. Et q̄
cunq; hāz attētōnū assit / nō est reputan
da inattera oratio / vn̄ etiā illi qui nō in
telligūt petitiōis verba / ad orōnem attēti
esse p̄nt. Sz tñ vltima attētio est laudabi
lior qz sc̄da. et sc̄da qz p̄zia. Et qz aia nō p̄t
esse vehemēter attēta ad diversa. ideo pri
ma attētio p̄tē nocere vt minor sit ora
tōis fruct⁹ si sc̄da euacuat. vel sc̄da si ter
tiā oīno tollat. Sz nō econverso. Vn attētō
cōiter accipiēdo. i. ad aliqd triū pdictōrū
nō nocet. sed multū prodest. hec ibi.

Particula.lxvi.

Deo circa finē opusculi possu
mus addere distinctōes magistra
les de attentione et deuotione et affectiōe
que alibi seorsum notate sunt

Prima distinctio. xij. membrorū
E uotio in oratione quādoq; nō
Dadmittit alias qualcūq; cogitatiō
nes nō solius dei. et hoc est in p̄
senti vita rarissimū. vbi vix horā vel dimi
dia sit in celo mentis silentium
Sc̄da **D**e uotio qnq; recipit alias
cogitatiōes. sed p̄tinentes et ordīatas. et so
lum tales. et hoc est raru et bonū.
Tertia **D**e uotio recipit cogitatiōes i
ptinētes et qsl̄ supfluas. et h̄ est q̄tidianū.
Quarta **D**e uotio recipit cōtrarias
et aduersas cogitatiōes. vt sunt vitorū.
et hoc p̄iculōsum.

Quinta **D**egitationū imptinētū
vna qnq; est vehemēs et suffocās actualē
deuotōem. sed nō auferens virtualem nec
habitualē nec vocē. et hoc p̄tē vir
tutis exercitū.

Sexta **A**lia vehemens est tollens virualem deuotōem. sic q̄ iā virtus deuotōnis nō imperat aut cōtinuat oratōes. sed consuetudo vel alia ratio. t̄ hec nō necessario tollit laudem ab oratione.

Septima **A**lia est cogitatō vel affectio quasi fluctuans/q̄ nec excedit t̄ sufficit deuotōnem. nec exceditur totaliter ab ea. t̄ hec stat cum laude.

Octava **A**lia est leuis t̄ vēto silis līcet videat importuna sed supra aut p̄tēnitur. t̄ hec nō tollit laudē sed exercet mētē.

Nonā **A**gitationū cōtrariaz. vna est absulter directe contraria qua scilicet orans detestatur orare t̄ deuotōem haberes. t̄ timore discipline prosequit. hec omnino vituperabilis.

Dēcima **A**lia qua orās habet displentiā conditionalem. sic q̄ non orarz nisi youisser. non tamē detestat se youissez placet. t̄ hec est sufficiens atq̄ laudabilis licet non excellens. t̄ habet deuotōem habitualem t̄ originalem.

Undēcima **A**lia est viciosa circa peccata/alia vt propter cōmotōem ire vel illeceb̄. que nō displicet nec acceptat cōsenſiū/licet velit nolit homo sentiat t̄ hec p̄t esse materia virtutis exercende. t̄ ad expulsionē expediret quandoq; magis niti q̄ ad oratōis continuatōem.

Duodecima **A**lia viciosa criminaliter/cui non sufficiēter resistit. s; eivere vel interpretatiue cōsentit. t̄ hec est dānabilis. **Q**uis āt dicā verus/q̄s interpretatiū. ali bi dicitū ē. **L**ōsentire siqdē dīr aliquid malodā nō fecit qd̄ in se est neq; facit v̄ritetur. **G**ubiungi alia distinctio de attentōne/sub triplicitate multiplici.

Prima triplicitas

Attentio orōis	Recta habens aliō obiectum q̄ se.
triplex est.	Reflexa habēs pro obiecto se
	Coniuncta recipiēs alias q̄ se:

Secunda

Attentio orōnis recta triplex	General. vt quia vult orare tota die.
	Specialis /vt q̄ vult talem orationē dicere
	Individualis q̄ vult particulis singulis intendere.

Sic de affectōe posset esse distinctio.

Tertia

Attentio orationis quolibet modōrum mox dictorum triplex. **A**ctualis cuius actus inest/mouens immediate. **V**irtualis cuius virt̄ inest/mouens actu cesante. **H**abitualis vel aptitudinalis cuius solus habitus inest non sufficiens id mouere.

Quarta

Attentio orōis	Līcet sola verba qua si materiam.
recta et simplex	Līcet solum sensum q̄ si formam
rursus triplex	Līcet solum deum q̄ si finem.

Quinta

Attentio orōis re	Generalis
flecta sicut t̄ recta	Specialis
triplex	Individualis vt supra

Sexta

Attentio orōis re	Actualis
flecta quoq; mo	Virtualis vt sup.
dorū triplex	Habitualis

Septima

Attentio orōis	Generalis
rectarz coniuncta	Līcet contraria positi
seu mixta triplex	Līcet opposita priua-
	tiae.
	Līcet velut indifferen-
	tia ad vtrumq;

Octava

Attentio mixta	Consentiens.
circa positivę	Dissentiens.
triplex	Pigra vel dormitans
	siues int̄ a carne vel mū-
	dō vel demone/talia cō-
	traria.

Nona

Attentio mixta	Absolute voluntaria.
consentiens con-	Conditionaliter volū-
trariis/triplex	taria/qua renititur s;
	vincitur
	Interpretatiue volun-
	taria/qua tenetur esse
	vigil t̄ non est.

Decima

Attentio pri-	Tollens omnem circa
uatiue oppo-	verbū t̄ sensum t̄ dēū
sita/triplex	recogitationem.
	Tollens duo p̄missorū
	t̄ non verbū.
	Tollēs t̄mō vñū sen-
	sium. s. vel verbū yl' dēū

De sollicitudine ecclesiasticorum

Undecima. Attentio iuncta velut in differens/triplex. Totaliter interrupta actu virtute et habitu. Partialiter interrupta solo actu et virtute. Partialiter interrupta solo actu non virtute nec habitu.

Duodecima. Attentio orationis qualiscumque triplex summa quod oratio est. Obligatoria sub pena peccati mortalis. Obligatoria solo consilio bone equitatis. Obligatoria solius causa societatis ut dum quod teneatur non orare vocaliter sed orante attendere.

Tredecima. Attentio orationis mixtae interrupte/triplex quodcumque per unam aut tres dies vel mensem ex consuetudine patet in pigrino. Per magnas moras sine renisu fortiter frequenter. Per morulas cum renisu quasi per saltum animi crebrum contra muscas cogitationum importunas.

Decimaquarta. Attentio orationis abgentis has muscas triplex. Quedam impossibilis et vana et conturbativa. Quedam difficultis nec pro tunc quodcumque necessaria. Quedam facilis licet impotenta ratiem meritoria.

Decimaquinta. Attentio quilibet premissarum sub debito triplex. Circa verbum bonarum necessaria sit ut dicatur a sevel socio. Circa verbum et sensum beneplacens. Circa verbum sensum et deum perfecta. Et si siles fieri possunt distinctiones de affectione qui dicuntur affixio quedam.

Decimasexta. Attentio quelibet premissarum triplex. Habitualis bona dum manet in attentione ex decem annis non criminiter interrupta. Virtualis melior dum manet in operatione. Actualis optima ceteris partibus dum manet in toto homine toto corde tota anima tota mente tota virtute.

Decimaseptima. Attentio reflexa in bonum triplex. Facilis in contemplatione et spirituali que volat libero velut celo. Difficilis in meditatione et rationali qui nimirum sursum rependo vagabundus inutilis in solo animali qui serpit in humo.

Decimoctaua. Attentio reflexa in bonum triplex. Rarissima primo modo tam duratone quam visitatione. Rara secundo modo nec semper necessaria vel cauta in vocali oratione. Quasi nulla tertio modo et sufficit quodcumque anima hieros in talis ambulet. In simplicitate quasi vitula effraym dicitur diligere tritum. atque muscas acres cogitationum quantu[m] valet tolereret. nec ita vellet abigere per impatientiam quod sessorum su-

um spiritus sanctu deejciat.

Decimanona. Attentio reflectens super attentionem preteritam in verbis orationis vocalis in sevel cum socio/triplex. Una que vehementer estimat verba non putuisse. Alia que istud timet velut ad utrumque. Tertia que vehementius opinatur se dirisse vel alium secum quod omisisse.

Vicesima. Attentio reflexa iudicans. Primo modo compellit ad repetitionem vel penitentiem. secus de non attentione circa sensum vel deum. Secundo modo suadet repetitionem et aliquando compellit propter opportunitatem habita. Tertio modo dissuadet repetitorem potius quam impellat. et hoc propter innatam mentis euagatorem quem non recordat faciliter eorum circa que non actu reflectitur sicut nec oportet.

Exhortatio conclusiva

Attendite vobis igitur et attentioni vestre in orationibus debitis. Ecclesiasti ci vos precipue patres et fratres celestini/ quorum intuitu res hac agitur. Attendite cum pia sollicitudine que prauum expellat tanquam clavis clavum. Attendite ut sciatur quisque donum dei non plus nec minus sapiens quam oportet. et hoc utique non poterit faciliter summarum cum prauum sit cor hominis et inscrutabile nisi sermo dei viuere et efficaciter assit. discretor cogitationum et intentionum cordis nostri. quod ut fiat oratus est et in ipsum iactandus noster cogitatus. ut tandem verbis apostolicis concludamus. Nihil solliciti sitis. sed in omni oratione cum gratia et actione petitiones vestre innocentiant apud deum. Et par dei que exuperat omnem sensum custodiat corda vestra intellegentias vestras in christo Iesu domino nostro. Amen.

Considerationes. XII

ciusdem pro voluntibus condere testamentum

Consideratio prima. **B**atus ille seruus. quem cum venerit dominus et pulsaverit ianuam eius/ inuenierit vigilante. Sic vigilabat quod dicebat. Veler est depositio tabernaculi mei. Et alter anima mea in maiestate meis semper. Quales preterea sunt qui morte sunt in desiderio. et vitam in patientia.

Consideratio secunda.

Considerat ille seruus / qui cogitat q̄tidie
quō spū su⁹ redēat ad dñm qui dedit illū
p integrā penitentiā. Qui preterea nō ne
glijit ecclasticā sepulturā. Qui deniq⁹ n̄
omittit ordiare bonoꝝ suoꝝ abūdantiā.
Qm̄ i istis trib⁹ p̄sistere testim̄ reputam⁹.